
                 Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ГУДЕРМЕССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБОУ «Ойсхарская СШ№1») 

 

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни кIоштан администраци 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукмат 

«ОЙСХАРАРА ЮККЪЕРА №1 ЙОЛУ ИШКОЛ» 

(МБОУ «Ойсхарара юккъера №1 йолу ишкол») 

 

ПРИКАЗ 

От 29.11.21г. № 115-2 

 
                                                                 п.Ойсхар 

 

О проведении исследования уровня сформированности            

функциональной грамотности 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 16.09.2021 года №1201 —  «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности, приказом ГБУ «Центр оценки качества 

образования» от 22.11.2021 года № 038 — ОД «О проведении исследования уровня 

сформированности функциональной грамотности в Чеченской Республике», 

приказом МУ «Управления образования Гудермесского муниципального района» 

«О проведении исследования уровня сформированности функциональной 

грамотности в Гудермесском муниципальном районе» от 25.11.21г №225,  в рамках 

реализации национального проекта «Образование» и комплекса мер, 

направленных на мониторинг формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Исследование провести в следующие сроки: 

-Понедельник - исследование уровня сформированности математической 

грамотности; 

-Вторник - исследование уровня сформированности читательской грамотности; 

-Среда - исследование уровня сформированности естественно научной 

грамотности. 

-Четверг - исследование уровня сформированности финансовой грамотности; 

-Пятница - исследование уровня сформированности креативного мышления; 

Суббота - исследование уровня сформированности глобальных компетенций. 

2.Время проведения Исследования 2 урок первой смены. Длительность 

исследования 40 минут. 

3.Экспертами по проверке работ назначить классных руководителей                        

8-9 классов: Султанову Л.М. Дураева Х.Ц., Шахидову З.И., Мадаеву А.Х., 

Микиева М.Ш., Адельгериеву Р.Л., Мушкаеву Х.М., Арцуеву Л.М., 

Дадулаеву М.М., Ахмадову А.С. 



 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                          

               Директор               Милиев И.Х. 

 

 

 

            С приказом ознакомлены: 

Ибрагимова Я.Х. 

Султанова Л.М. 

Дураев Х.Ц. 

Шахидова З.И. 

Мадаева А.Х.  

Микиев М.Ш. 

Адельгериева Р.Л. 

Мушкаева Х.М. 

Арцуева Л.М. 

Дадулаева М.М. 

Ахмадова А.С.  



 Приложение 1 к приказу 

                                   № ______от_____11. 2021 года 

Регламент проведения исследования уровня сформированности функциональной 

грамотности у обучающихся 8-9 классов 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий регламент разработан в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 16.09.2021 года № 1201 -н 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности». 

Регламент определяет порядок проведения исследования уровня 

сформированности функциональной грамотности у обучающихся 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики (далее 

Исследование). 

12. Организационно-техническое сопровождение исследования осуществляет 

государственное бюджетное учреждение «Центр оценки качества 

образования». 

1.3. Образовательная организация обеспечивает получение объективных 

результатов по итогам проведения Исследования. Ответственность за 

соблюдение требований информационной безопасности при подготовке, 

проведении Исследования и проверке работ несет руководитель 

образовательной организации. 

1.4. В каждой образовательной организации назначается: - ответственный 

за проведение Исследования — заместитель директора по УВР; 

- технический специалист — заместитель директора по ИКТ; 

- организаторы в аудитории — учителя школы; 

- эксперты по проверке работ. 

2. Проведение исследования 

2.1. Исследование проводится в течение трех дней: 

Понедельник-исследование уровня сформированности математической 

грамотности; 

Среда - исследование уровня сформированности читательской грамотности; 

Пятница - исследование уровня сформированности естественно-научной 

грамотности. 

2.2. Участие в Исследовании обязательно для учащихся 8 и 9 классов в 

указанных в приложении №1 общеобразовательных организациях. 

2.3. Материалы для проведения диагностических работ будут доступны в день 

проведения с 8:00 часов в личном кабинете 00 на портале monit95. 



Администрация образовательной организации тиражирует материалы по 

количеству участников. 

2.4. Время проведения Исследования 2 урок первой или второй смены. 

Длительность исследования 40 минут. 

2.5. Обучающиеся, не посещающие 00 по состоянию здоровья или 

отсутствующие в день проведения Исследования, участия в диагностике 

не принимают. 

2.6. Во время проведения Исследования допускается рассадка по два участника 

за партой с разными вариантами работы. 

2.7. Для проведения исследования необходимо Подготовить черновики из 

расчета 2 листа на одного участника. 

2.8. Во время проведения диагностической работы необходимо соблюдать 

порядок. 

Обучающимся запрещается: 

иметь при себе средства связи, справочные материалы, письменные заметки; 

переписывать задания из КИМ в черновики (можно делать заметки в КИМ); 

разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами. 

2.9. Организаторы во время проведения диагностической работы обеспечивают 

соблюдение порядка. Организаторам запрещается оказывать содействие 

участникам диагностической работы, в том числе передавать им средства 

связи, справочные материалы, письменные заметки. 

2.10. Перед началом диагностической работы организатор контролирует 

заполнение полей с личными данными обучающихся на бланках ответов. 

2.11. После окончания работы, обучающиеся сдают бланки ответов организатору 

в аудитории. 

2.12. Организатор в аудитории передает материалы Исследования 

обучающихся ответственному за проведение. 

З. Проверка работ и занесение результатов в электронную форму. 

3.1. Критерии оценивания работ будут доступны в день проведения в личном 

кабинете 00 в 16:00 ч. 

3.2. Проверка работ осуществляется экспертами в присутствии ответственного за 

проведение Исследования или работника администрации школы. 

3.3. В период проверки бланки с ответами учащихся хранятся в помещении, 

доступ в которое имеет только администрация образовательной 

организации. 

3.4. Проверку и занесение результатов необходимо завершить в срок до 29 

декабря 2021г. 

 


		2022-06-18T20:59:27+0300
	Милиев Ибрагим Хамидович




